Quàm ex variatione significationis omnibus datur gradibus. Quando significat quantum, iungitur positiuo. Cicero. Quàm morosi sint qui amant, vel ex hoc intelligi potest. Iungitur etiam superlatiuo in eadem significatione, si ponatur cum verbis, Possum, queo, valeo, aut conforini, quale est licet: veluti, Scribas quàm bene potes, vel quàm optimè potes. Cicero. Reliquum vitæ cursum, quàm quidem possum breuiter perstringam, & vt potui breuiter perstringi. Hæc etiam vt, pro quantum ponitur. Sallust. Iugurtha quàm maximas potest copias amat. Notabis indifferenter dici. Dicam quàm breuissimè potero: vel, Dicam quàm maxima breuitate potero. Cicero. Tanta est inter eos, quanta maxima potest, morum studiorumq; distantia.

Quàm pro quāto datur cōparatiuo, quod raro vsu venit. Virg. Tā magis illa fremens, & tristib⁹ effera flāmis, Quàm magis effuso crudescit sanguine pugnae. Tam, id est, tantò.

Quàm pro valde elegāntissimè datur superlatiuo: vt, Litteræ tuæ suere mihi quàm gratissimæ, id est, valde gratæ. Iungitur etiam positiuo, vt probant Mancinellus, & Lancilotus. Cicero ad Luceium. Me ita cepit vel incendit, vt cuperem quàm celerrimè rumores nostros monumentis commendari tuis. Idem. Quàm multa enim, quæ nostra caussa nunquam faceremus, facimus caussa amicorum. Plinius. Quàm multum interest, quid à quoque fiat.

Valla putat malè dici, quàmplures, pro complures, per sepe tamen aliter inuenitur apud probatissimos scriptores. Cæsar. Hæ permanserunt aquæ dies quàmplures. Cicero. eras quàmplures tabulas pinxit.

Ex dictis obseruandum est, non bene comparari perdoct⁹, perdoctior, perdoctissimus: sed perdoctus, lōgè vel multò doctior, quàm doctissimus. Ita iudicabis de similibus.

DE NUMERIS.

CAP. III.

Numerus est unitatum collectio: vt, Duo, tria. Vnitas numerus non est, sed numeri principium. Ordinis numerorū duæ sunt regulæ.

Prima. Vt maximus quisque numerus habetur, ita primū sibi locum vindicat, vbi coniunctio abest, nisi infra viginti: vt, Viginti vnus, &c. Septendecim, &c. Quia manifesta compositio est. Columel. Nec versus plures, quā viginti vnus. Sic triginta vnus equites desiderati sunt.

Secunda regula. Vt minimus quisq; numerus est, ita primum locum sibi vindicat infra centum, & supra viginti, intercedente copula: at supra centum, & infra viginti maior numerus præponitur: vt, Vnus & viginti, duo & quinquaginta. Sed decem & septem. Centū & viginti. Cicero. Plato vno & octogesimo anno scribens est inortuus. Idem. Gorgias centum & septem compleuit annos.

Numeri species sunt quatuor. Numer^o cardinalis, ordinalis, pōderalis, siue multiplicatiuus, & numerus distributiuus.